
Consultas Realizadas 

Licitación 416879 - LLAMADO MOPC N°
60/2022 LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA
MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD DE
CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS EN

EL DEPARTAMENTO DE GUAIRA
Consulta 1 - ADJUDICACIÓN

Consulta 2 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta 3 - Item Limpieza de franja

Consulta 4 - Instalaciones y Servicios Especializados

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2022

No nos queda claro si la adjudicación es: un Lote por Oferente, o un mismo Oferente puede adjudicarse con los tres lotes.
Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Remitirse a la Adenda N.º 1 mediante la cual se establece que un oferente podrá ser adjudicado en un solo lote.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2022

Se puede presentar una garantía de mantenimiento de oferta, emitida por una Aseguradora?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

En el portal del SICP se establece que la garantía de mantenimiento de oferta podrá presentarse una póliza emitida por una
aseguradora o garantía bancaria.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2022

En la Especificaciones Técnicas, páginas 1 y 2 se habla del ítem “Limpieza de franja lateral”, en
el apartado 1.7. Forma de pago, se detalla: Las cantidades determinadas conforme al método
de medición, serán pagadas al precio unitario contractual correspondiente al ítem 1.“Limpieza
de franja lateral”. Sin embargo en la planilla de planilla de precios para presentar la oferta no
se observa este ítem.
Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Los ítems a cotizar son los que figura en la planilla de cantidades y serán pagados según sean ejecutados por el contratista
adjudicado.

Consultas Realizadas   Licitación 416879 - LLAMADO MOPC N° 60/2022 LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS EN EL DEPARTAMENTO DE GUAIRA

16/07/25 12:19 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Instalaciones y Servicios Especializados

Consulta 5 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS

Consulta 6 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 7 - PRORROGA DE PLAZO

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2022

Solicitamos suministros a proveer para el ítem Instalaciones y Servicios Especializados

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Los suministros solicitados para el ítem Instalaciones y Servicios especializados se muestran en el PBC publicado en el
portal del SICP en la Sección: SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS-Alcance y descripción de las
obras.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2022

a. Experiencia Específica en Construcción:
EN EL APARTADO DE EXPERIENCIA ESPECIFICA SOLICITAMOS QUE SEAN CONSIDERADOS CONTRATOS DE OBRAS VIALES
CUYO VALOR CONTRACTUAL SEAN SUPERIORES A LOS MONTOS REFERENCIALES DEL LLAMADO Y EN DONDE SE HAYAN
REALIZADO TRABAJOS DE SIMILAR O MAYOR COMPLEJIDAD TALES COMO OBRAS DE DRENAJES, CONSTRUCCION DE
PUENTES DE H°A°, OBRAS COMPLEMENTARIAS, ETC. DE MODO A DEMOSTRAR EFECTIVAMENTE LA EXPERENCIA DEL
OFERENTE, DISMINUYENDO LAS CANTIDADES DE KILOMETRAJE REQUERIDAS, ASI SE LOGRARIA MEJORAR LA PARTICIPACION
DE EMPRESAS QUE YA CUENTAN CON EXPERIENCIA ESPECIFICAS EN CUANTO A ALCANCE EN COMPLEJIDAD Y NO SOLO EN
LONGITUDES. EXISTEN MUCHAS OBRAS DE GRANDES LONGITUDES, PERO SIN LAS COMPLEGIDADES SIMILARES.
DE ESTA MANERA, EL APARTADO QUEDARÍA REDACTADO DE LA SIGUIENTE FORMA: “PARTICIPACIÓN EN CALIDAD DE
CONTRATISTA, INTEGRANTE DE UN CONSORCIO EN EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN, O SUBCONTRATISTA AUTORIZADO
POR LA ADMINISTRACIÓN CONTRATANTE EN CONTRATOS DE OBRAS VIALES, DURANTE LOS ÚLTIMOS DIEZ 10 AÑOS EN AL
MENOS 3 CONTRATOS SIMILARES A LAS OBRAS. SE CONSIDERARÁN COMO CONTRATOS SIMILARES, CON LAS SIGUIENTES
CARACTERÍSTICAS: OBRAS VIALES DE MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, CONSTRUCCIÓN DE CAMINOS NO PAVIMENTADOS,
CON PAVIMENTACIÓN PÉTREA, ENRIPIADO O CAPA ASFÁLTICA, PUENTES DE HORMIGÓN, DRENAJES, ETC., CON UNA
LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A 5 KM O 35.000 M2

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2022

Con relación al punto de: EQUIPOS MÍNIMOS PARA CADA UNO DE LOS LOTES: “8 Camiones Volquetes (4 deben ser
propiedad del oferente)”…Solicitamos se modifique la exigencia de que algunos equipos sean propiedad del oferente, y
que en general los equipos a presentar puedan ser considerados como propios o en alquiler, de manera a dar oportunidad
a todos los sectores de la construcciones, ya que hay empresas que se dedican exclusivamente al rubro del alquiler de
maquinarias y equipos para la construcción.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica la cantidad de equipos propios exigidos a cada
oferente.

Consultas Realizadas   Licitación 416879 - LLAMADO MOPC N° 60/2022 LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS EN EL DEPARTAMENTO DE GUAIRA

16/07/25 12:19 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - PRORROGA DE PLAZO

Consulta 8 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 9 - EXPERIENCIA EN OBRA

Consulta 10 - PRORROGA DE PLAZO

Consulta 11 - Certificados Ambientales

Consulta 12 - Periodo de Re Consultas

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2022

SOLICITAMOS PRÓRROGA DE 30 DÍAS, debido a que las consultas no han sido respondidas y es fundamental para la
cotización del llamado

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, por la cual se establece una prorroga en la entrega y apertura de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2022

Solicitamos que todos los equipos solicitados sean alquilados, que no se solicite equipos propios, a fin que empresas
pequeñas podamos presentarnos conforme al Art. 07 de la ley 2051

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica la cantidad de equipos propios exigidos a cada
oferente.

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2022

los contratos que tengan como trabajos realizados "CARGA Y CONFORMACIÓN DE SUELO" y/o "ABOVEDAMIENTO DE
CALZADA Y CUNETEADO" y que tenga CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLA ACS y ATS 1X1, son considerados como obras
similares?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Si son considerados como obras similares ya que son trabajos de mejoramiento y mantenimiento de caminos no
pavimentados de igual alcance a la presente licitación.

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2022

Solicitamos prórroga de 30 días

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, por la cual se establece una prórroga en la entrega y apertura de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2022

Se consulta si para esta Licitación de debe prever y cotizar en la Oferta el 1% del valor de la Oferta para la Compra de
Certificados Ambientales por parte del MOPC?.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

El oferente no deberá cotizar lo referido para la compra de los Certificados Ambientales.

Consultas Realizadas   Licitación 416879 - LLAMADO MOPC N° 60/2022 LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS EN EL DEPARTAMENTO DE GUAIRA

16/07/25 12:19 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Periodo de Re Consultas

Consulta 13 - EETT

Consulta 14 - EETT

Consulta 15 - Reajustes de Precios

Consulta 16 - RECEPCIÓN PROVISORIA Y RECEPCIÓN DEFINITIVA

Consulta 17 - Alcantarilla Celular

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2022

Solicitamos puedan conceder un periodo razonable de re-consultas y aclaraciones para las dudas que se puedan generar
con las Adendas y Notas Aclaratorias que vayan saliendo.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, por la cual se establece una prórroga en la entrega y apertura de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2022

En la Especificaciones Técnicas, páginas 7 y 8 se habla del ítem “Excavación de Zanjas de Drenaje”, en el apartado 4.8
Forma de pago, se detalla: Las cantidades determinadas conforme al método de medición, serán pagadas al precio unitario
contractual correspondiente al ítem 4 “Excavación de Zanjas de Drenaje”. Sin embargo, en la planilla de planilla de precios
para presentar la oferta no se observa este ítem. Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica las Especificaciones técnicas del ítem en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2022

En la Especificaciones Técnicas, páginas 10 al 13 se habla del ítem “Alcantarilla Tubular simple de Ø 1.00 m”, en el
apartado 5.5 Forma de pago, se detalla: Las cantidades determinadas conforme al método de medición, serán pagadas al
precio unitario contractual correspondiente al ítem “Alcantarilla Tubular simple de Ø 1.00 m”. Sin embargo, en la planilla de
planilla de precios para presentar la oferta no se observa este ítem. Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Los ítems a cotizar son los que figura en la planilla de cantidades y serán pagados según sean ejecutados por el contratista
adjudicado.

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2022

Se solicita proveer "La Fórmula para el cálculo del Reajuste".

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Remitirse a lo especificado en la Adenda N.º 2, mediante la cual se agrega el Anexo 1 donde se establece la fórmula para el
cálculo de reajuste de precios.

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2022

Favor confirmar los plazos y las condiciones para la Recepción Provisoria y para la Recepción Definitiva de las obras, dado
que no nos resulta claro lo establecido en las Condiciones Contractuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 416879 - LLAMADO MOPC N° 60/2022 LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS EN EL DEPARTAMENTO DE GUAIRA

16/07/25 12:19 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Alcantarilla Celular

Consulta 18 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta 19 - Plan de trabajo

Consulta 20 - Curva de Avance Fisico Financiero

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2022

De la revisión del documento “ItemsSolicitados”, observamos la siguiente descripción para los ítems 24, 30 y 60 “d)
Construccion de alcantarilla ACS 2X1 (ALC. CELULAR DOBLE DE 1X1)“, mientras que en el documento
“eett_transitabilidad_guaira_1659470947340”, apartado “6. Alcantarilla celular de Hormigón Armado”, “6.9 Forma de
pago”, mencionan Alcantarilla celular doble de 1.00x1.00m. En vista de que en la planilla describen una “ACS 2x1”
Alcantarilla celular simple de 2.00x1.00m. Debido a esta discrepancia entre especificaciones técnicas y planilla. Solicitamos
confirmar cual es el tipo de alcantarilla a ser cotizada.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

En relación a la consulta realizada, el tipo de alcantarilla a cotizar es el que se menciona en las Especificaciones técnicas:
Alcantarilla celular doble de 1.00x1.00m.

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2022

Solicitamos que se permita la presentación de Factura Pro forma con Compromiso de Adquisición y sea considerado como
equipos propios.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2022

Observamos que en la pagina 31 del PBC y condiciones se indica bajo el titulo Documentos Técnicos requeridos para los
adjudicados que "La Propuesta Técnica será presentada por la empresa y/o consorcio adjudicado en cada lote dentro de los
20 (veinte) días calendarios contados a partir de la firma del Contrato" y que ademas en la pagina 32 del mismo
documento bajo el titulo PLAN DE TRABAJO se indica que "EL OFERENTE" deberá incluir en su propuesta el plan de trabajo.
Debido a esta discrepancia solicitamos unificar el criterio, e indicar si el plan de trabajo deberá o no ser presentado con la
oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

No es necesario presentar en su oferta.

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2022

Observamos que en la pagina 31 del PBC y condiciones se indica bajo el titulo Documentos Técnicos requeridos para los
adjudicados que "La Propuesta Técnica será presentada por la empresa y/o consorcio adjudicado en cada lote dentro de los
20 (veinte) días calendarios contados a partir de la firma del Contrato" y que ademas en la pagina 32 del mismo
documento bajo el titulo CURVA DE AVANCE FISICO FINANCIERO se indica que "El Oferente deberá preparar y presentar en
porcentaje la curva de avance financiero correspondiente al Plan de Trabajo, en el cual se indique los desembolsos
porcentuales previstos para cada mes y su acumulado". Siendo la Curva de Avance Fisico Financiero parte del plan de
trabajo, solicitamos unificar los criterios, e indicar si la Curva de Avance Fisico Financiero deberá o no ser presentado con la
oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2022

No es necesario presentar en su oferta.

Consultas Realizadas   Licitación 416879 - LLAMADO MOPC N° 60/2022 LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS EN EL DEPARTAMENTO DE GUAIRA

16/07/25 12:19 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 416879 - LLAMADO MOPC N° 60/2022 LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS EN EL DEPARTAMENTO DE GUAIRA
	Consulta 1 - ADJUDICACIÓN
	Consulta 2 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA
	Consulta 3 - Item Limpieza de franja
	Consulta 4 - Instalaciones y Servicios Especializados
	Consulta 5 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS
	Consulta 6 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 7 - PRORROGA DE PLAZO
	Consulta 8 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 9 - EXPERIENCIA EN OBRA
	Consulta 10 - PRORROGA DE PLAZO
	Consulta 11 - Certificados Ambientales
	Consulta 12 - Periodo de Re Consultas
	Consulta 13 - EETT
	Consulta 14 - EETT
	Consulta 15 - Reajustes de Precios
	Consulta 16 - RECEPCIÓN PROVISORIA Y RECEPCIÓN DEFINITIVA
	Consulta 17 - Alcantarilla Celular
	Consulta 18 - Capacidad en Materia de Equipos
	Consulta 19 - Plan de trabajo
	Consulta 20 - Curva de Avance Fisico Financiero


